
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 61 del 22.12.2005, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2006-2008 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 10.3.2006, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2006;

Considerato che l'Agenzia denominata "Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati 

telematici", costituisce una nuova modalità per gestire gli acquisti di beni e servizi attraverso strumenti telematici 

innovativi. Nata all'interno del progetto Intercent-ER, l'Agenzia ha il compito di promuovere e sostenere il 

processo di ottimizzazione degli acquisti e di gestire la piattaforma tecnologica predisposta dalla Regione;

Visto che le convenzioni stipulate dall'Agenzia con vari fornitori, possono essere utilizzate anche dagli 

Enti Locali, con notevole vantaggio economico nell'ambito degli acquisti di beni e servizi;

Vista la convenzione (stipulata a seguito di procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di gara 

inviato alla G.U.C.E. in data 10 febbraio 2006) tra l'Agenzia Intercent-ER e Telecom Italia Spa per l'affidamento 

del servizio di telefonia mobile;



Visto che l'adesione dell'Ente alla convenzione appena citata per la telefonia mobile risponde al dettato 

della normativa vigente (rispetto della "direttiva per il coordinamento delle iniziative Intercent-Er con quelle 

assunte da Consip" approvata nel 2005, in attuazione del Protocollo d'intesa stipulato tra Ministero 

dell'Economia e delle Finanze e Regione Emilia Romagna nel corso del 2005 e quindi nel rispetto dei principi di 

cui all'art. 26 della L. 488/99) e consente di usufruire di canoni e prezzi per il traffico telefonico alquanto 

convenienti, che a titolo esemplificativo si riportano:

- Canone per il noleggio e la manutenzione 

  degli apparati radiomobili di categoria 

  Top - Intermedia - Base                               E.   0,00

- Canone per il noleggio e la manutenzione 

  degli apparati radiomobili satellitari                E.   1,00

- Canone di noleggio degli apparati speciali 

  fissi veicolari                                       E.  18,78

- Canone di tipo "flat" per connettività IP 

  Mobile GPRS/EDGE/UMTS (il canone non si 

  applica se l'utente sceglie l'opzione a 

  consumo; viceversa con questa opzione non è 

  previsto alcun addebito per il consumo)               E.   1,60

- Canone connessione diretta 2 Mbps tra sedi 

  di Amministrazione e Rete Mobile del Fornitore 

  (Servizio Fisso-Mobile)                               E. 162,93

- Canone connessione diretta 256 Kbps tra sedi 

  di Amministrazione e Rete mobile del Fornitore 

  (Servizio Fisso-Mobile)                               E. 159,69

- Canone noleggio CPE presso Sedi dell'Amministrazione 

  contraente                                            E.  20,00

- Canone per il noleggio temporaneo degli apparati 

  radiomobili satellitari (Servizio Roaming Satellitare)E.   1,00

- Traffico di rmRER                                     E.   0,00010

- Traffico Off net verso rete mobile                    E.   0,03500

- Traffico verso rete fissa                             E.   0,00400

- Traffico di rmRER (caso a dei Servizi Fisso-Mobili)   E.   0,00100

- Traffico off net (caso b dei Servizi Fisso-Mobili)    E.   0,10530

- Traffico di rmRER (caso c dei Servizi Fisso-Mobili)   E.   0,00100

- Traffico Off net (caso d dei Servizi Fisso-Mobili)    E.   0,10530

- Verso internazionale area 1                           E.   0,20000

- Verso internazionale area 2                           E.   0,30000

- Chiamate originate in area 1                          E.   0,20000

- Chiamate originate in area 2                          E.   0,30000

- Ricevute in area 1                                    E.   0,11400

- Ricevute in area 2                                    E.   0,11400

- Verso Segreteria telefonica                           E.   0,00670

- SMS dall'Italia verso utenze rmRER 

  (costo unitario-occorrenze)                           E.   0,00010

- SMS dall'Italia verso utenze non rmRER 

  (costo unitario-occorrenze)                           E.   0,00700

- Invio di un SMS dall'estero 

  (costo per singolo SMS)                               E.   0,12000

Considerato che la possibilità di aderire alla suddetta convenzione è limitata ad un numero di 12.000 

unità, con la possibilità di un aumento pari al 20% e pertanto per un numero complessivo di adesioni di 14.400 



unità e che tale disponibilità  alla data odierna è ormai in via di esaurimento, occorre, vista la convenienza 

dell'offerta prodotta rispetto l'attuale contratto in essere con VODAFONE N.V., procedere con urgenza 

all'adesione alla convenzione suddetta;

Valutato che il passaggio anticipato a Telecom Italia, rispetto alla naturale scadenza del contratto con 

VODAFONE N.V., comporterà maggiori oneri per l'Ente, valutabili in Euro 7.440,00 dovuti sia per i canoni non 

corrisposti di ammortamento degli apparati che di chiusura SIM;

Considerato che tali maggiori oneri saranno recuperati già nell'annualità 2007 mentre si genereranno 

ulteriori economie negli anni 2008 e 2009 rispetto alla spesa attualmente consolidata per la telefonia mobile;

Visto il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale;

Ritunuto opportuno procedere in merito;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Legge Regionale 24 maggio 2004, n. 11;

DPR 4 aprile 2002, n. 101;  

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione stipulata tra l'Agenzia Intercent-

ER e Telecom Italia Spa per l'affidamento del servizio di telefonia mobile;

2) - di procedere alla sottoscrizione degli allegati moduli di abbonamento multibusiness Intercent parte 

"A" e "B" e attivazione del servizio di "Mobile number portability";

 3) - di dare atto che la convenzione  Intercent ER ha la durata di mesi 12 rinnovabili fino al 36  mese 

successivo alla data di stipula tra l'Agenzia regionale ed il fornitore aggiudicatario (26/03/2009);

4) - di dare atto che gli oneri ammontanti ad Euro 7.440 collegati alla convenzione in essere con 

VODAFONE N.V., per i canoni non corrisposti di ammortamento degli apparati e di chiusura SIM, saranno 

recuperati nell'ambito dell'esercizio finanziario 2007, in ragione delle migliori condizioni praticate nella 

convenzione Intercent E.R.;

 5) - di individuare nella persona del sottoscritto, Dott. Mario Sala, il responsabile del procedimento per 

gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL33564/ASD-DEL     Determina D. n. 621 del 16.10.2006     pag.  

_____________________________________________________________________




